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RELEVANTn.o.
<POmÁhAme ľuďom, ktorí sa nachádzajú v životných 
krízach, izolácii a núdzi, ale vytvárame priestor aj pre 
tých, ktorí chcú niekde zmysluplne a aktívne tráviť voľ-
ný čas v otvorenej komunite. prostredníctvom aktivít 
prispievame k pozitívnemu smerovaniu a formovaniu detí, 
dorastu a mládeže.  vedieme ich k vzťahu k spoločnosti 
a životnému prostrediu. podieľame sa na prevencii pred 
nežiadúcimi spoločenskými javmi.>

<POdPORujeme aktivity a neformálne vzdelávanie pre 
mladých dobrovoľníkov a pracovníkov, ktorí sa venujú 
záujmovým/cieľovým skupinám organizácie.>

<SPÁjAme ohrozenú mládež s intaktnou, podporujeme 
medzigeneračný dialóg, a tak prispievame k zdravému 
rozvoju spoločnosti.>

<nezisková organizácia ReleVANt vznikla 15.12.2006 
ako podpora neformálnej dobrovoľníckej práce s 
deťmi v detských domovoch a s mládežou v meste 
prešov.>

<naše hlavné POSlANie  je cieľavedome prispievať k 
pozitívnemu smerovaniu a zlepšovaniu kvality života 
jednotlivca a lokálnej spoločnosti; hlavne detí, do-
rastu a mládeže.>

<náš cieľ je budovať kvalitné a bezpečné prostredie s 
dôrazom na medziľudské vzťahy založené na kresťan-
ských hodnotách.>
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PERSONál
Riaditeľ:  marek ilenin

Vedúca domova na polceste hniezdo: mgr. alena matijová, mgr. martina spišáková

Sociálna pracovníčka: mgr. ivana blecháržova, mgr. eva čorbová 

Sociálno-administratívna pracovníčka: mgr. anna garanová

Fundraisor: marek ilenin, mgr. ivana blecháržova  

Klubovňa Puzzle/propagácia/administratíva: mgr. ján bakalár

Koordinácia klubovne Puzzle:  mgr.. lenka gogová, mgr. júlia gallová, bc. dušan havrilla

Psychologička: phdr. lenka bačová, mgr. anna bakalárová ml.

Psychoterapeutka/koordinácia opatrovateľskej služby: mgr. martina spišáková

Adminstrácia opatrovateľskej služby: mgr. mária kostúrová

Opatrovateľky: viera vernárecová, mária rozmanová, mgr. valéria papcunová, emília lenhardtová, monika fecková, 

iveta dercová, anna bakalárová st., cecília babuščáková, mgr. eva čorbová

Koordinátorka Návštevnej služby: ing. alena bodnárová

 mzdová účtovníčka: ing. emília ondíková

 Účtovníčka: ing. erika paľová

  Predseda správnej rady: ing. peter gál

  Členovia správnej rady:  mgr. ján bakalár, ing. milan dreveňák, ing. slavomír  verčimák, 

                       
                                 mgr. peter michalčík, ing. daniel harčar, mgr. ivana  blecháržova, 

                       
                       

                       
 ing. alena bodnárová, phdr. lenka bačová, ing. vladimír gál, 

                       
                       

                       
 ing. ján čerenský

  Revízor: ing. daniel hanko
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na  úvod

organizácia relevant sa aj v roku 2014 snažila 
o naplnenie svojho zámeru, ktorý vystihuje aj jej 
samotný názov. snažili sme sa byť relevantný-
mi v oblastiach, na ktoré máme dosah a ktoré 
potrebovali pomôcť alebo podporiť. vďaka 
výraznej finančnej pomoci, ktorú sme prijali cez 
projekt „pomáhajme lepšie a viacerým“, na ktorom 
sa finančne spolupodieľala švajčiarska konfede-
rácia a slovenská republika a ktorý nám pokryl 
skoro tretinu našich nákladov, sme rozšírili 
počet ponúkaných služieb a posunuli sme sa aj 
po odbornej stránke. samozrejme, že financie sú 
potrebné, ale bez duševnej a duchovnej podpory 
by sme toho toľko neurobili. takže vďaka patrí 
aj všetkým vám, ktorí ste na nás mysleli a potešili 
nás vaším povzbudením, a tým aj vyjadrili podporu 
našej snahy. 
čo ma teší ešte najviac, je fakt, že ostal priestor 
a prostriedky na venovanie sa a ohodnotenie 
tých, ktorí dobrovoľne dávajú svoj čas a obda-
rovanie, aby pomohli dobrej veci, bez ktorých to 
jednoducho nebude fungovať a ktorí potrebujú 
nielen praktickú a vecnú pomoc, ale aj povzbu-
denie.
ďakujem hlavne pánu bohu, ktorý nás podržal aj 
tento rok a pomohol nám zvládnuť veci, ktoré 
nás presahovali, a tým nás aj povzbudil v tom, 
čo robíme. táto správa je stručný náčrt našich 
aktivít, ale vytvára reálny obraz toho, o čo nám 
v relevante ide a kam smerujeme. 

riaditeľ
MAREK ILENIN
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PRÁCA S
MLADÝMI 
DOSPELÝMI
PO ODCHODE
Z DETSKÉHO 
DOMOVA
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1. Špecializované sociálne poradenstvo
v júni 2014 nám ministerstvo práce, sociálnych vecí a ro-
diny udelilo akreditáciu na poskytovanie špecializovaného 
sociálneho poradenstva pre osoby po ukončení náhradnej 
starostlivosti, osoby z dysfunkčných rodín nachádzajúce sa 
v nepriaznivej životnej situácii a osoby vykazujúce rizikové 
správanie. dôvod, ktorý nás k tomuto viedol, je, že vidíme 
potrebu pomáhať aj klientom mimo zariadenia hniezdo (ktoré 
slúži nižšiemu počtu klientov), ako aj potrebu poskytnúť pomoc 
a podporu klientkam po ukončení pobytu v hniezde.

každoročne opustí brány detského domova okolo 300 mladých dospelých ľudí. s touto problematikou 

sa organizácia relevant zaoberá od svojho počiatku predovšetkým poskytovaním sociálnej služby domov 

na polceste hniezdo. 

V tomto roku sa nám podarilo rozšíriť oblasť pomoci uvedenej cieľovej skupine o:

1. akreditovanie špecializovaného sociálneho poradenstva.

2. realizovanie návštev detských domovov na východnom slovensku a sed-u veľký slavkov - domu na 

polceste - útulku pre mladých dospelých s cieľom pomoci pri príprave detí a mladých dospelých na osa-

mostatnenie sa.

3. práca na vytváraní dvd sprievodcu „a čo teraz?” pre mladých dospelých po odchode z detského 

domova, ale aj deti pripravujúce sa na odchod či iných, ktorí sa potrebujú integrovať do spoločnosti a 

osvojiť si životné zručnosti.

4. fungovanie podpornej (svojpomocnej) skupiny pre „odchovancov” detských domovov a realizácia 

voľnočasových aktivít pre skupinu.
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2. Návštevy detských domovov a 
Sed-u Veľký Slavkov
spoluprácu pri príprave na osamostatne-
nie mladých dospelých sa nám podarilo 
vytvoriť so štyrmi detskými domovmi a 
jedným domovom na polceste. realizovali 
sme spolu 6 návštev, ktoré budú pokračo-
vať aj v roku 2015. tieto aktivity sú pod-
porené prostriedkami z nadácie pontis v 
rámci projektu „pomoc tým, ktorí to nemali 
ľahké”. uvedomujeme si, že pracovať s 
mladými až po ich odchode z detského 
domova, je už neskoro, resp. platí pravidlo: 
„čím neskôr začneš, tým dlhšia a namáha-
vejšia je cesta osamostatňovania sa.” iný 
význam vidíme v tom, že sa deti (dievča-
tá) dozvedia o možnosti odchodu do 
domova na polceste hniezdo, spoznajú 
jeho systém a fungovanie. so zariadením 
vo veľkom slavkove sme spolupracovali 
už skôr a vidíme význam vo vzájomnej 
pomoci a podpore.

3. Práca na vytváraní dVd sprievodcu 
„A čo teraz?”
v priebehu celého roka prebiehali rozsia-
hle prípravy na vytváraní dvd sprievodcu. 
jedným z najvhodnejších možností, ako 

pomôcť v procese integrácie do spo-
ločnosti mladých po ukončení ústavnej 
starostlivosti je vhodnou formou spro-
stredkovať skúsenosti ich rovesníkov, ktorí 
už týmto procesom úspešne prešli, resp. 
prechádzajú. ako najvhodnejšia forma 
sa nám javila video podoba, ktorá je 
dnešnej generácii bližšia ako čítanie kníh 
či brožúrok. dvd je ale dobrou pomôckou 
aj pre samotných pracovníkov detských 
domovov a iných zariadení.
v dvd sprievodcovi rozpráva svoje 
príbehy šesť mladých ľudí, ktorí vyrastali v 
detskom domove, jeden z nich pochádza 
z rozvráteného rodinného prostredia a 
značnú časť svojho života prežil na ulici. 
doplnením sú inštrukcie a návody v jed-
notlivých oblastiach ako aj prílohy (vzory 
žiadostí, životopisov a pod.). od roku 
2015 bude voľne dostupný aj na web 
stránke organizácie relevant.

4. Podporná skupina
jej rozbeh datujeme od roku 2013 a 
začínali sme úplne od nuly. propagácia, 
oslovovanie, motivovanie k členstvu. 
napriek tomu bola účasť spočiatku jedno 
až dvojčlenná. potešilo nás, keď sa vďaka 

„mini” projektu „spolu v zoo” podarilo 
napokon motivovať viacerých mladých 
ľudí z rôznych zariadení sociálnych služieb 
v prešove a podpornú skupinu postupne 
rozvíjať. takmer pravidelne, raz v týždni, sa 
stretávalo v priemere 4 - 5 ľudí v klube 
d.e.p.o na sídlisku sekčov v prešove a 
otvoril sa priestor pre riešenie životných 
otázok (hľadanie práce, vzťahy, komuni-
kácia a pod.). prínosom bolo aj postupné 
prepájanie členov skupiny s mládežníkmi 
z klubovne puzzle cez kalčetové turnaje 
a iné stretnutia. obohatením bol aj hosť 
na skupine, ktorý priniesol nový pohľad na 
otázky, preberané medzi členmi.
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dOmOV NA POlceSte

v roku 2014 sme prijali 3 nové dospelé 
dievčatá a sociálna služba bola tak 
poskytovaná spolu 8 klientkam. bol to 
prvý rok, kedy sa všetkým dievčatám 
podarilo zamestnať, príp. udržať sa v za-
mestnaní (okrem jednej, ktorá je študent-
kou strednej školy). vnímame, že to bol 
výsledok zavádzania pracovnej terapie 
a individuálneho prístupu (zahrňujúci tiež 
individuálne plány rozvoja osobnosti) či 
ďalších metód ako – „knihy života” (spra-
covanie osobnej histórie), sprevádzanie... 

okrem toho bolo dievčatám poskytova-

né psychologické, psychoterapeutické, 
sociálne i duchovné poradenstvo. pre-
pracovaný bol tiež systém osamostatne-
nia sa klientiek v podmienkach domova 
na polceste. je pozitívne, že sa niektoré 
posunuli natoľko, že v priebehu roku 
2015 očakávame ich osamostatnenie.
prijatie do zamestnania znamenalo 
pre niektoré dievčatá odísť za prácou 
na západné slovensko či do českej 
republiky. s cieľom poskytnutia osobnej 
podpory, povzbudenia či cenných 
rád (ale aj pomoci so sťahovaním) sme 
zrealizovali viacero ich návštev. skutoč-
nosť, že sa klientkam väčšinou podarí 
nájsť prácu mimo mesta prešov, nás 
viedla k úvahám o zriadení pracovného 
inkubátora, v ktorom by mohli získavať 
pracovné zručnosti a návyky, a tak sa 
ľahšie zamestnať na otvorenom trhu 
práce. práca s dievčatami je náročnejšia 
a zdĺhavejšia, keď sa fyzicky nachádzajú 
v zahraničí a najmä, ak treba riešiť nejakú 
krízovú situáciu. podali sme preto niekoľko 

projektov, ktoré by nám mohli pomôcť 
riešiť tento problém.

za účelom integrácie klientiek viedli naše 
snahy k prepájaniu uvedenej cieľovej 
skupiny s bežnou mládežou prostredníc-
tvom rôznych aktivít ako tvorivé dielne v 
klubovni puzzle, stretnutia mládeže, výlety, 
návštevy, divadlo, kino, filharmónia. 
vďaka finančnej podpore z medzi-
národného ženského klubu sme mohli 
zútulniť hniezdo.
okrem iného nás potešilo schválenie 
dlhodobého prenájmu bytu, v ktorom 
je prevádzkovaný domov na polceste 
hniezdo (mestským zastupiteľstvom pre-
šov), ale aj návšteva zástupcov nadá-
cie u. s. steel košice, ktorá nám poskytla 
finančnú podporu na osobnostný rast 
a voľný čas klientiek. dar bol poskytnutý 
v rámci vianočného koncertu stromček 
prianí, ktorého sme sa zúčastnili a mali 
možnosť nadviazať kontakty s rôznymi 
ľuďmi, dôležitými v našej práci.

HNIEZDO
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Keď v živote nie je všetko podľa 
našich predstáv
predstavte si situáciu, keď do za-
riadenia sociálnych služieb príde 
mladý človek plný snov, skreslených 
predstáv o živote a jeho túžbou 
hneď od začiatku je ísť pracovať 
do zahraničia. možno preto, že ho 
tam volá brat, ktorého nikdy nevidel, 
možno preto, že tam má kamaráta, 
ktorý ho presviedča, že v zahraničí 
sa bude mať lepšie. predstavme si, 

že cestou minie financie, ktoré mal 
na návrat, ak by sa niečo stalo. no, 
momentálne sú cigarety, bageta a 
iné „očiam lákavé” veci prednejšie. 
na pracovnom pohovore uspeje, 
ale tým, že nemá pracovné zručnosti, 
tam dlho nevydrží. prepustia ho z 
práce, a tým aj z ubytovne. je šesť 
hodín večer. blíži sa víkend. klient vám 
zavolá (minie posledný kredit) a prosí 
o pomoc. nemá rodinu či známych, 
ktorí by mu pomohli. väčšinou pozná 

len „domovákov”, ktorí majú iné či po-
dobné problémy, a tak mu nedokážu 
pomôcť. tu nastupuje naša interven-
cia, povzbudzovanie, mobilizovanie 
jeho vnútorných síl a hľadanie čo 
najvhodnejších riešení, no, všetko 
na diaľku. podobných viac - menej 
komplikovaných situácií už život v 
hniezde priniesol. naším záujmom 
je aj preto predchádzanie krízovým 
situáciám a ak nastanú, čo najlepšie 
ich riešiť.                               ivana b.

PRÍBEH
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PRÁCA SO STARŠÍMI
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diakonia - opatrovateľská služba
priebeh poskytovania služby mal 
podobný charakter ako v roku 2013. 
službu sme zabezpečili celkovo 
trinástim prijímateľom prostredníc-
tvom desiatich opatrovateliek. dve 
opatrovateľky s nami žijú našu históriu 
od počiatku, tie ďalšie sa obmieňali 
a v súčasnosti ich je spolu päť. jedna 
z nich vypomáha v prípade zastu-
povania, alebo ak ide o službu na 
krátky čas. zaregistrovali sme jede-
násť žiadostí o prácu opatrovateľky. 
celkovo bolo odpracovaných 3834 
hodín opatrovateľskej služby.
to, že sme mohli prijímať nových 
klientov a tiež aj opatrovateľky bolo 
podmienené projektom švajčiarsko – 
slovenskej spolupráce „pomáhajme 
lepšie a viacerým“, do ktorého sme 
zapojení do konca februára 2015. 
kvôli tomu, že táto spolupráca 
čoskoro skončí, sme sa snažili hľadať 
iný zdroj finančnej podpory, aby sme 

mohli i naďalej pokračovať v takom 
rozmedzí ako doposiaľ. podali sme 
preto žiadosť o zapojenie sa do 
národného projektu na podporu 
opatrovateľskej služby. odpoveď 
bola negatívna, ale vďační sme za 
schválenie finančného príspevku z 
mesta prešov na rok 2015.
našu myseľ počas roka zamestnáva-
lo tiež hľadanie nového/-ej  koor-
dinátora/-ky opatrovateľskej služby, 
čo sa podarilo zatiaľ len čiastočne, 
keď sme v novembri mohli zamestnať 
máriu kostúrovú ako pomoc s admini-
stráciou os a postupné preberanie 
zodpovednosti.
na záver môžeme tvrdiť, že táto 
práca je náročná, ale aj povzbud-
zujúca. umožňuje nám stretnúť 
rôznych ľudí, prežiť s nimi aspoň časť 
ich príbehu a byť tak súčasťou ich 
životov. skrze životy iných môžeme 
vidieť, ako sa dá bojovať a ne-
vzdávať sa, dúfať v to lepšie, hľadať 

možnosti, ako si spríjemniť záverečnú 
etapu svojho života. spoločne s 
opatrovateľkami, ktoré dávajú viac, 
ako im môže byť zaplatené, môžeme 
veriť, že sme skutočne pomocou, že 
prinášame úľavu…

Návštevná služba v roku 2014
návštevná služba v rámci diakonie v 
prešove funguje už druhý rok. v rámci 
tejto bohumilej služby dobrovoľníci 
darujú svoj čas tým potrebným, o 
ktorých vieme a ktorí o túto službu 
požiadajú. v roku 2014 návštevnú 
službu vykonávalo priebežne 5 dob-
rovoľníkov, u niektorých to však neboli 
pravidelné návštevy a služby s tým 
spojené, ale len občasné. najviac 
času potrebným venovala vedúca 
návštevnej služby, ktorá súčasne aj 
koordinuje dobrovoľníkov. pozitívne 
hodnotím, že aj keď v malom, tak 
návštevy a malá pomoc dobro-
voľníkov návštevnej služby fungujú. 
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niekoľko dobrovoľníkov vrátane 
vedúcej aj v roku 2014 navštevujú – 
starších pánov, niekoľko ľudí v domove 
sociálnych služieb na volgogradskej 
ulici v prešove, jednu mladú ženu (má 
problémy psychického rázu), mamičku s 
deťmi, staršiu pani... popri tom poskytujú 
aj malé služby – ako napríklad spre-
vádzanie k lekárovi, návšteva kúpaliska, 
cesty za nákupmi potravín, vyzdvihnutie 
detí z materskej školy, návštevy kultúrnych 
podujatí a iné. návštevy prebiehajú 
niekoľkokrát do týždňa – podľa dohody 
obidvoch strán. v roku 2014 podľa 
vedenej štatistiky dobrovoľníci darovali 
potrebným asi 300 hodín zo svojho 
času, a to bez nároku na odmenu.  
v tejto oblasti však potrebujeme, aby 
sa zapájalo viac ľudí do dobrovoľníc-
kej činnosti, pretože je mnoho tých, ktorí 
postrádajú takúto pomoc. napriek tomu 
nás teší, že návštevná služba funguje, aj 
keď „v malom“, veď: ak pomôžeš jedné-
mu človeku, pomôžeš tým celému svetu. 
                                               
                                               alena b.   
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PRÍBEH

Seniorka, ktorá je príkladom pre nás 
všetkých
nedá mi nespomenúť jednu našu prijímateľku 
opatrovateľskej služby, ktorej vek sa blížil k 
90 – ke. keď som ju videla prvýkrát, tak som 
si myslela, že mi dvere otvorila jej dcéra. 
zaskočilo ma, ako dobre vyzerá, koľko 
energie z nej žiarilo aj napriek tomu, že mala 
už zlý zdravotný stav. občas sa jej stávalo, 
že sa nemohla ani pohnúť, a tak len pokorne 
čakala, kým si niekto na ňu spomenie a príde 
na pomoc. ale vôbec to nebola nevládna 

starenka, ktorá čaká, kým príde jej posledná 
hodina. bola to vzdelaná pani, ktorá svojím 
entuziazmom, chuťou do života a nezlom-
nosťou prekonala mnohých mladších z nás. 
pokročilý vek ju vôbec nezastavil, naďalej 
študovala odbornú literatúru, zaujímala sa 
o dianie vo svete, dokonca chcela podať 
návrh na zlepšenie do jednej firmy, ktorá 
plánovala spustiť stavbu komplexu pre 
seniorov. otužovala sa studenou vodou, z 
chrípky sa dostala za dva dni, stravovala sa 
zdravo a aj napriek bolestiam neostávala 

sedieť, ale pri každej možnosti vstať a prejsť 
sa, tak aj urobila. nikdy nezabudnem na jej 
odhodlanie žiť, prekonať bolesti, nevzdať sa. 
keď sa so mnou lúčila, pýtala som sa jej, čo 
ďalej plánuje, tak nevedela, kde skôr začať. 
mala ešte toľko plánov… je obrovským po-
vzbudením a želáme jej, aby i naďalej bola 
šíriteľkou takého odhodlania žiť a nevzdávať 
sa a všetkým seniorom i nám ostatným, aby 
sme si brali príklad z takých ľudí, akou je ona. 

                                                   martina s.
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Klubovňa Puzzle 
je bezpečný priestor vytvorený v 
centre mesta pre mladých ľudí s 
ponukou voľnočasových aktivít.
v uplynulom roku bola klubovňa 
puzzle otvorená pre žiakov škôl v 
meste prešov každý deň (okrem 
utorka) od 13:00 do 17:00 pod 
dohľadom koordinátora. okrem bez-
pečného priestoru a zmysluplného 
trávenia času bolo pre návštevníkov 
pripravených mnoho zaujímavých ak-
tivít. raz týždenne sa milovníci tanca 
stretávali na tanečnom krúžku, ktorý 
viedla anka garanová, taktiež sa raz 
za mesiac pripravili tvorivé dielne pre 
šikovných ľudí. neskôr bol otvorený 
aj gitarový krúžok. niekoľko „sobot-
ňajších” večerov bolo venovaných 
stretnutiam s názvom „pod povrchom“, 
na ktoré boli pozvaní známi ľudia 

ako psychiater mudr. igor smelý, 
poslanci národnej rady mgr. bra-
nislav škripek a ing. martin fecko a 
tiež vladimír roháček, aby diskutovali 
na témy, týkajúce sa dnešnej doby. 
zorganizoval sa aj turnaj v kalčete – 
stolnom futbale medzi deťmi z puzzle 
a deťmi z klubovne d.e.p.o. okrem 
toho bola klubovňa raz týždenne 
využívaná aj ako nízkoprah pre deti 
pod vedením občianskeho združenia 
návrat.

deti z klubovne spoločne chodili 
na návštevu do zariadenia pre 
seniorov na ulici veselej v prešove, 
kde si stále pripravili nejaký program, 
piesne a ostal čas aj na rozhovory. 
okrem toho sa uskutočnil výlet na 
šarišský hrad, kde sme s deťmi pozvali 
aj ich rodičov. túto, ale aj ostatné 
aktivity hodnotíme kvalitne a teší nás 
záujem mladých ľudí prichádzať do 
klubovne a tráviť s nami svoj voľný 
čas. počas leta sa uskutočnilo pre-
rábanie klubovne a jej zútulňovanie. 
po jej znovuotvorení bolo veľkým 
povzbudením, keď sa prihlásili viacerí 
dobrovoľníci, ochotní prevziať dozor 
počas otváracích hodín. v októbri 
koordináciu klubovne po lenke 
šimočkovej (gogovej) prevzala júlia 
gallová.

PRÁCA S DEtMI A MLÁDEŽOU

^
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KecY tábor
sa konal v čase od 15.7.2014 do 
21.7.2014 v rekreačnom zariadení 
stará voda v blízkosti slovenského 
raja. bolo to už po 11. krát a  zúčast-
nilo sa ho 96 ľudí, z toho 60 študen-
tov, 23 dobrovoľníkov a 13 ameri-
čanov. téma tohtoročného campu 
bola „upside down kingdom“, čo v 
preklade znamená „kráľovstvo hore 
nohami“. na večerných programoch 
účastníci viac skúmali a zamýšľali sa 
nad rôznymi hodnotami, ktoré majú 
význam v živote človeka ako naprí-
klad krátkodobé a dlhodobé šťastie, 
láska a prijatie, odpustenie, život v 
nebeskom kráľovstve.
spätná väzba študentov je veľmi 
pozitívna. po tábore nasledovali rôz-
ne stretnutia, kde môžu novovzniknuté 
priateľstvá pokračovať. tešili sme sa 
aj veľkému záujmu zo strany študen-
tov a môžeme s istotou povedať, že 

táto dobrovoľnícka práca má veľký 
význam a ľudia, ktorí ho pripravujú, 
dávajú do toho celé srdce. to pán 
boh vidí a požehnáva ich úsilie - 
priblížiť evanjelium stredoškolákom vo 
forme, ktorá im je blízka.

Rozvoj dobrovoľníctva 
v rámci práce organizácie sme sa 
vždy snažili aj o rozvoj dobrovoľníc-
tva. v pomoci dobrovoľníkov vidíme 
zmysel, ale nie je to jednoduchá 
práca. v priebehu roku 2014 sa 
nám predsa len podarilo aj túto 
oblasť posunúť o krok dopredu. ako 
kľúčovú považujeme starostlivosť o 
dobrovoľníkov, pretože takýchto ľudí 
je väčšinou dosť (z čoho sa tešíme, 
lebo to nie je samozrejmosť), ale ak 
nevidia systém, v ktorom by fungovali 

a starostlivosť zo strany organizácie, 
pre ktorú pracujú, človeka, ktorý ja 
za túto oblasť zodpovedný, ľahko 
strácajú záujem, odchádzajú, alebo 
nie sú na dosah, keď ich potrebujete. 
ako posun vnímame, že sa v rámci 
práce v klubovni puzzle podarilo 
vytvoriť tímy, ktoré fungujú ako dozor, 
keď je klubovňa otvorená počas 
dňa. okrem toho sme dňa 4.9.2014 
v spolupráci s vedením zboru zorga-
nizovali „večer pre slúžiacich”, kde 
sa stretlo viac ako 40 ľudí, v zbore 
dobrovoľnícky slúžiacich pri práci s 
deťmi, mládežou a rodinami. nasle-
dujúci víkend 5.9.2014 – 7.9.2014 sa 
zorganizovala „víkendovka – ho-
rizontálovka“ pre dobrovoľníkov v 
slovenskom raji, ktorej sa zúčastnilo 
20 dobrovoľníkov. v podobných 
aktivitách, teda v oceňovaní dobro-
voľníckej práce a budovaní dobro-
voľníckych tímov, chceme pokračovať 
aj naďalej.

15
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ján, chlapec rómskej národnosti
ján je trinásťročný chlapec, ktorý pravidelne navštevuje 
klubovňu iba posledné mesiace a má veľký záujem o 
akúkoľvek aktivitu či výlet. jeho nevýhodou je jeho men-
tálne postihnutie, sociálne slabšie rodinné zázemie, ale 
aj samotná národnosť. veľmi sme sa snažili integrovať 
ho medzi deti v klubovni a pomôcť ostatným prekonať 
v sebe bariéry a predsudky. ján sa zúčastnil aj turnaja 

v stolnom futbale v inej klubovni, decká ho prijali medzi 
seba, pravidelne s nimi hráva hry a cez leto s nami pôjde 
na letný dorastový tábor. klubovňa jánovi pomohla 
spoznať nových ľudí, ale aj sociálne sa posunúť dopre-
du. otvorili sa mu nové možnosti, ktoré mu jeho domáce 
zázemie nevie poskytnúť (rozvoj komunikačných zručností, 
rozšírenie sociálnej siete…).                             
                                                                           júlia g.

hry v klubovni puzzle

tvorivé dielne v klubovni puzzle



projektY
ktoré nám pomohli realizovať naše ciele 

Komunitná nadácia Veľký Šariš - 
Projekt „malým Veľkošarišanom bude 
škôlka detským rajom”
výsledkom projektu bolo vytvorenie 
vhodného, podnetného, bezpečného 
a najmä čistého prostredia v exteriéri 
materskej školy vo veľkom šariši, ktoré 
každodenne podporuje zdravý rozvoj 
nielen pohybových schopností a zruč-
ností detí predškolského veku prostred-
níctvom vhodných hracích zostáv. zvýšila 
sa participácia občanov, čo prispelo 
k zvýšeniu životnej úrovne obyvateľov. 
mamičky s deťmi tak už nemusia riešiť 
otázku, kde sa pôjdu prejsť, hrať s deťmi. 
tento projekt napísala a realizovala 
mgr. ivana bendíková pod záštitou a v 
spolupráci s organizáciou relevant n. o. 
aj napriek tomu, že je to oblasť, ktorej sa 
primárne nevenujeme, videli sme príleži-
tosť pomôcť dobrej veci, nakoľko máme 
skúsenosti s realizáciou menších i väčších 
projektov.

Nadácia Provida - Projekt „môžu 
ryby lietať?”

cieľom projektu bolo vypracovanie 
podnikateľského plánu so sociálnym 
dopadom na zriadenie pracovného 
inkubátora – „práčovne“ – pre “odcho-
vancov” detských domovov, ale aj 
ďalších, ťažko-zamestnávateľných, kde 
by mohli získavať pracovné zručnosti, 
návyky, a mali tak lepšie šance uplatniť 
sa na otvorenom trhu práce.  

Nadácia pre deti Slovenska - Projekt 
„investovať do ľudí sa oplatí”
výsledkom bolo vytvorenie klubovne 
puzzle - bezpečného priestoru pre mla-
dých ľudí v centre mesta prešov, v ktorom 
mohli tráviť svoj voľný čas od septembra 
2013 do júla 2014 v pracovné dni od 
13:00 – 17:00. navštevovali ju prevaž-
ne žiaci z okolitých zš vo veku 10 – 14 
rokov. celkovo sa klubovňou „premlelo“ 
viac ako 150 detí a 300 iných prevaž-
ne mladých ľudí. do dobrovoľníckej 
činnosti sa zapojilo 25 dobrovoľníkov. 
zrealizovali sme viac ako 100 aktivít. 
zamestnali sme koordinátorku, ktorá sa v 
role koordinátora našla a bola prínosom 

aj v celkovej práci s mládežou (mimo 
klubovne). zrealizovali sme aktivity: tvo-
rivé dielne, športové aktivity, turistiku, hry, 
stretnutia „pod povrchom”, navštívili sme s 
deťmi seniorov v zariadení s celoročnou 
prevádzkou, pravidelne fungovali krúžky 
a plno iných.
hodnotenie rodičov: „prišli sme pozrieť, 
kam to naše dieťa chodí a sme veľmi 
nadšení, že to robíte dobrovoľne a ve-
nujete sa deťom aj našej dcére.” emkina 
mamka. „veľmi sa nám klubovňa páči. 
môžem pomôcť dobrovoľne s murárskymi 
prácami, keď bude treba.” samuelov 
otec. „myslela som si, že dcéra rozpráva 
o počítačových hrách, tak som čakala 
nejaký počítačový klub a bola som 
veľmi prekvapená. klub vyzerá skvelo, 
žiadne počítače, ale decká sa hrajú 
spolu, komunikujú. som veľmi nadšená.” 
sabrinkina mamka.

hry v klubovni puzzle
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„Kompraxové projekty”:
začiatkom roka sa nám vďaka dobrovoľníkom podarilo zrea-
lizovať 12 „kompraxových” projektov (komprax = kompetencie 
pre prax) prostredníctvom organizácie iuventa. boli prínosom 
aj pre samotných dobrovoľníkov tým, že si mohli vyskúšať plá-
novanie a realizáciu vlastných nápadov a rozvíjať tak svoje 
zručnosti. témy a zamerania boli rôzne napr.:
•  stretnutie pre konfirmandov a ich rodičov,
•  kurz prvej pomoci,
•  športový deň,
•  prednáška o recyklácii (pre základné školy, účasť 90 detí),
•  „prerábka” klubovne puzzle,
•  fotoWorkshop – kurz fotenia na film,
•  spolu v zoo (napomohlo rozbehnutiu podpornej skupiny),
•  stretnutia pod povrchom v klubovni puzzle.

Nadačný fond Pwc v Nadácii Pontis – Projekt „lepší život 
vďaka práci“:
 koncom roka 2014 sme rozbehli návštevy detských 
domovov a útulku vo veľkom slavkove s cieľom pomoci pri prí-
prave mladých ľudí v procese osamostatňovania sa. návštevy 
majú rôzne zamerania – práca, orientácia v spoločenskom 
systéme, obchodovanie s ľuďmi, vzťahy a pod. chceme byť 
takto pomocou nielen pre samotných ľudí, ale aj pre pracov-
níkov rôznych zariadení, ktorí pracujú s uvedenou cieľovou 
skupinou. ukončenie projektu predpokladáme v júni 2015 a 
v budúcnosti plánujeme realizovať podobné aktivity formou 
víkendových stretnutí.

komprax: fotoworkshop návšteva v zoo
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Projekt v rámci  švajčiarsko - slovenskej spolupráce: 
„Pomáhajme lepšie a viacerým”:
začal ešte v roku 2013 a priniesol nové možnosti či 
služby pre rôzne cieľové skupiny. v roku 2014 sa poda-
rilo pripraviť spustenie novej služby - špecializovaného 
sociálneho poradenstva a urobiť veľkú časť prác 
na dVd sprievodcovi.
koncom roka sa rozbehla systematickejšia práca s dob-
rovoľníkmi hlavne v rámci práce v klubovni puzzle.
cieľom projektu bolo tiež rozvinúť služby, ktoré začali 
práve v roku 2013 ako:
•  domáca opatrovateľská služba pre seniorov,
•  podporná (svojpomocná) skupina pre „odchovancov” 
detských domovov,
•  „kniha života” - spracovanie osobnej histórie pre 
dievčatá z hniezda,
•  psychologické, psychoterapeutické, sociálne, duchov-
né  poradenstvo,
•  prehodnocovanie individuálnych plánov rozvoja 
osobnosti klientok hniezda,
•  pracovná terapia v hniezde.
Okrem rozvoja služieb:
•  bola prehodnotená bsc stratégia organizácie, ktorá 
napomáha efektívnejšiemu fungovaniu a plánovaniu 

krátkodobých cieľov,
•  vytvorený podnikateľský plán s cieľom vytvorenia „pra-
covného inkubátora”,
•  podarilo sa priebežne zvyšovať kvalifikovanosť pra-
covníkov,
•  zrealizovali sme medzigeneračné aktivity a aktivity mlá-
deže, do ktorých boli prirodzeným spôsobom zapájané 
aj klientky hniezda,
•  sa podarilo vytvoriť viacero propagačných materiálov, 
vynoviť web stránku či vytvoriť facebook pre relevant i 
klubovňu puzzle s cieľom prezentácie činnosti a oslovo-
vania potenciálnych sponzorov.

dňa 13.11.2014 nás švajčiarsko - slovenská delegácia 
poctila svojou návštevou, kde sme mohli prezentovať 
výsledky projektu i dosiahnuté menšie či väčšie úspechy.

zmyslom projektu bolo zvýšiť kvalitu poskytovania sociá-
lnej pomoci klientom, zvyšovať kvalifikovanosť pracovní-
kov, prepájať jednotlivé cieľové skupiny či generácie a 
stabilizovať organizáciu vo finančnej oblasti. 

návšteva v zoo
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Zbierky 
Zbierka hodiny deťom - okrem pro-
jektov sme sa za pomoci viacerých 
stredných škôl a prijímateliek sociá-
lnej služby v domove na polceste v 
hniezde zapojili aj do tejto zbierky, 
ktorej výťažok prerozdelí nadácia 
pre deti slovenska.

Zbierka Nezábudka - začiatkom 
školského roka sme sa zapojili do 
zbierky nezábudka, ktorú organizuje 
liga za duševné zdravie. zúčastnili 
sa jej dobrovoľníci - žiaci stredných 
škôl, ktorí tým, že sa aktívne zúčastnili, 
pomohli pri celej myšlienke zbierky. z 
vyzbieraných financií sme mohli zreali-
zovať niektoré aktivity pre prijímateľky 
sociálnej služby v domove na pol-
ceste hniezdo či zakúpiť potrebné 
veci do hniezda.   

Synapsia
od začiatku roka do októbra sme 
pokračovali s vedením stretnutí nefor-
málneho združenia synapsia, čo je 
prešovská sieť partnerov na pomoc 
rodine, deťom a mládeži v ohrození. 
stretnutia sa konali jedenkrát mesa-
čne vždy v inej členskej organizácii. 
navzájom sme sa informovali o čin-
nosti a plánoch jednotlivých organi-
zácií, zvažovali možnosti vzájomnej 
pomoci a podpory.

okrem toho sme kládli dôraz na 
vzdelávanie zamestnancov (interné, 
externé školenia, kurzy, semináre...) s 
cieľom zvyšovania odbornosti a na-
dobúdania potrebných kompetencií 
pre prácu v jednotlivých oblastiach.
v priebehu roka sa nám podarilo 
4-krát zaslať newsletter o zrealizova-
ných aktivitách.

Podpora núdznych ľudí v indii
aj v roku 2014 sme finančne pod-
porili organizáciu submission life, 
ktorá sa venuje viac ako 120-tim 
sirotám v oblasti gudžarát v indii. 
podpora bola použitá na nákup 
školských uniform pre siroty, bez 
ktorých by nemohli navštevovať školu, 
v minulosti naša podpora smerova-
la pre eye check camp - kontrolné 
vyšetrenie zraku. je namieste uviesť, 
že to, čo na slovensku postačí 
na pokrytie nákladov na jedného 
človeka, v uvedenej oblasti v indii sa 
takto pomôže „stovke“ detí. preto nás 
teší, že sme aj takouto formou mohli 
prispieť k pomoci núdznym.

DALSIE AKTIVITY
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FINANCNÁ SPrÁVA

SÚVAhA

ÚČET NÁZOV AKTÍVA PASÍVA
211 Pokladňa 357,06
213 Ceniny - stravné lístky 389,55
221 Peniaze na bežných účtoch 23 662,51
261 Peniaze na ceste 8 661,66

314 Poskytnuté prevádzkové preddavky - záloha 
energie Hniezdo 2 160,00

315 Ostatné pohľadávky _Nadácia Pontis 150,00
321 Záväzky voči dodávateľom 64,91
331 Záväzky voči zamestnancom 3 421,90
336 Záväzky voči poisťovniam 2 015,55
342 Daň zo závislej činnosti 182,23
378 Iné pohľadávky - Nadácia Ekopolis 2 964,90
383 Výdavky budúcich období - energie Hniezdo 2 160,00
384 Výnosy budúcich období 16 063,62

v tom:   Nadácia Ekopolis 10 921,43

             Nadácia USS Košice 2 967,80

             Nadácia PWC 1 013,54

             Liga za duševné zdravie 510,83

             IWC (Medzinárodný klub žien) 310,02

             ostatné (popl.za soc.služby 2015) 340,00

428 Nerozdelený zisk, strata min. rokov 11 115,91

431 Hospodársky výsledok v schvaľovacom konaní 
(ZISK) 2 983,75

472 Sociálny fond 337,81
38 345,68 38 345,68

Materiálvé náklady
12%

Spotreba energie
- Hniezdo

4%

Ostatné služby
19%

Mzdové náklady za služby 
mládeži a seniorom

48%

Zákonné sociálne a 
zdravotné poistenie

16%

Stravné lístky a sociálny fond
1%

Súčet z NÁKLADY

Tržby z predaja služieb
8%

Prijaté príspevky od 
právnických osôb

13%

Prijaté príspevky od fyzických 
osôb
10%

Prijaté účastnícke poplatky
8%

Príspevky z podielu 
zaplatenej dane

6%
Dotácie od štátu

23%

Blokový grant pre MVO a 
podporu partnerstiev 
švajčiarsko-slovenskej 

spolupráce
32%
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VÝKAZ ZiSKOV A StRÁt k 31. 12. 2014
ÚČET NÁZOV NÁKLADY ÚČET NÁZOV VÝNOSY
501 Materiálové náklady 11 465,91 601 Tržby z predaja výrobkov z tvorivých dielní 8,00

v tom:  kancelárske potreby 173,15 602 Tržby z predaja služieb 8 003,09
            potraviny 1 650,32 v tom:  Poplatky za opatrovateľskú službu 6 216,90

            čistiace a hyg. potreby 76,18             Poplatky za sociálne služby - Hniezdo 1 500,00

            PHM 85,00             Zapožičanie klubovne 286,19

           Drobný hmotný majetok   644 Úroky z účtov v banke 1,31
               (zariadenie do MŠ V. Šariš, hudobná 646 Prijaté dary - Honda Civic 500,00
               aparatúra, stolný futbal, zariadenie 649 Iné ostatné výnosy - platba zamestnancov za obedy 267,36
               kancelárie a Hniezda - počítače, 662 Prijaté príspevky od právnických osôb 12 161,78
               koberec, tlačiareň, projektor,...) v tom:   Komunitná nadácia 2 989,00

           Drobný nehmotný majetok (software) 240,00              Nadácia Provida 2 000,00

           Ostatný všeobecný materiál 2 363,01              MŠ Veľký Šariš 519,20

502 Spotreba energie - Hniezdo 3 685,46              TC Kompas 1 300,00

512 Cestovné 1 445,44              IWC (Medzinárodný klub žien) 1 572,46

518 Ostatné služby 17 608,50              Nadácia Pontis 486,46

v tom:  Nájomné služby 1 582,56              Liga za duševné zdravie - zbierka 118,00

            v tom:  kancelária 622,56              Nadácia USS Košice 32,20

                        Hniezdo 960,00              Nadácia pre deti Slovenska 3 144,46

            Telekomunikačné služby (telefóny, 663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 9 253,84

            internet, poštovné) 664 Prijaté účastnícke poplatky 8 095,00

           Ubytovacie a stravovacie služby 9 393,36 665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 5 452,70
           Dopravné služby 709,08 691 Dotácie 54 225,08

           Tlač materiálov 437,85 v tom:  Prešovský samosprávny kraj 11 483,52

           Supervízia 475,00             ÚPSVaR Prešov 6 897,87

           Iné služby (inštrukt.DVD, sprac.miezd,             Nadácia Ekopolis 31 466,54

           rekvalifikačný kurz, vypl.účast. popl., ...)             Mesto Prešov 4 377,15

521 Mzdové náklady 44 409,23
524 Zákonné poistenie - odvody do sociálnej a zdrav. poisťovní 14 954,81
527 Zákonné sociálne náklady - stravné lístky, sociálny fond 767,24
538 Ostatné dane a poplatky - notárske poplatky 56,89
549 Iné ostatné náklady (členské poplatky RMS, SEM) 409,21
561 Dar poskytnutý 181,43
591 Daň z príjmov - daň z úrokov 0,29

SPOLU 94 984,41 97 968,16
Hospodársky výsledok 2 983,75

3 877,65

6 878,25

1 133,00
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POĎAKOVANie

aj v roku 2014 sme prácu s 
rôznymi cieľovými skupinami mohli 
rozvíjať vďaka podpore a pomoci 
(finančnej, materiálnej, praktickej…) 
mnohých organizácií a iných právnic-
kých osôb, ale aj vďaka ochotným 
jednotlivcom.

Nadáciám:
• nadácia ekopolis v spolupráci 
s nadáciou socia a karpatskou 
nadáciou - blokový grant pre mvo 
a podporu partnerstiev švajčiarsko - 
slovenskej spolupráce
• nadácia u. s. steel košice, s.r.o.
• nadácia pre deti slovenska - 
grantový program hodiny deťom
• nadácia provida - grantový 
program „môžu ryby lietať?”
• komunitná nadácia veľký šariš
• nadácii pontis – nadačný fond 
pWc

Partnerom:
• evanjelický a.v. cirkevný zbor v 
prešove 
• patmos, s.r.o.
• evanjelická spojená škola, prešov
• iuventa - slovenský inštitút mládeže
• mesto prešov

• návrat o. z.
• cesta nádeje, košice
• prešovský samosprávny kraj
• rada mládeže prešovského kraja
• memc ichthys veľký slavkov
• sem - spoločenstvo evanjelickej 
mládeže
• stredisko evanjelickej diakonie „útu-
lok dom na polceste“ veľký slavkov
• synapsia - prešovská sieť partnerov 
na pomoc rodine, deťom a mládeži 
v ohrození
• tréningové centrum kompas
• sociálny prešov o. z. 
• liga za duševné zdravie
• medzinárodný ženský klub v 
bratislave

Firmám:
• etc...slovakia, s.r.o.
• bnt attorneys-at-law, s.r.o.
• fimes art s.r.o.
• pcprofi s.r.o.
• datacomp, s.r.o.
• eXo technologies, spol. s.r.o.
• fbe s.r.o
• l.c. manager s.r.o.

jednotlivcom:
alexovič stano
angelovič antónio
antoňuk matúš

antoňuk alexander
bačo marek
bakalár ján
bakalárová anna st.
baloga juraj
banga roland
bendíková ivana
beňko jozef
bodnárová alena
cema stanislav
čerenská jana
čerenský ján
čerenský peter
engler marek
fecková ľubomíra
ferjo viliam
figura ján
gábor peter
gál peter
gál vladimír 
garanová veronika
gaťašová andrea
gmitrová mária
gregor lukáš
kožlejová júlia 
gumanová mária
gurka stanislav
hanko daniel 
harčar daniel
hrešan ľubomír
ileninová miriam
janotka martin

jurčišinová viera
kovalčík roman
kovácsová michaela
kysacká helena
kysacká mária
levocký jaroslav
macej miroslav
maťaš vladimír
maroš simon
matijová alena
mihočová emília
michalčík peter 
michalčíková katarína
mikuš radovan
muszková melinda
priputen tomáš
racek peter
rozložník marián 
rozman vladimír
sabol martin
sekeráková adriana
semanová mária
simonetto paolo
spišák tomáš
šesták rastislav
štoková iveta
šverma rastislav
tatranská lucia
timková mária
valenta ondrej
varga tomáš
verčimák slavomír

 dakUJEME

^



mOŽNOSti POdPORY

pozývame vás do spolupráce nasledovnými spôsobmi:
• poukázaním 2% zo zaplatenej dane - tlačivá a údaje pre vyplnenie nájdete na webovej stránke http://www.rele-

vant.sk/2-percenta/
• darovaním finančných prostriedkov na číslo účtu 0503970447/0900 jednorázovo alebo pravidelne pomocou 

online darcovského systému na našej stránke https://relevant.darujme.sk/276/
• darovaním hmotných vecí, služieb (športové potreby, vybavenie do kuchyne, voľný vstup na vystúpenia, reklama, 

tlač a iné)
• poskytnutím práce, brigád pre naše klientky domova na polceste hniezdo
• dobrovoľníckou činnosťou

v prípade záujmu vám môžeme zasielať pravidelné informácie o použití vašich finančných prostriedkov, materiálnych 
darov a pod. tieto informácie môžete zverejniť aj na vašej firemnej stránke, v časopisoch a pod. okrem toho je mož-
nosť zasielania informačného e-mailu o činnosti organizácie relevant, jej plánoch, úspechoch či dohodnúť návštevu 
nášho zariadenia sociálnych služieb (domov na polceste hniezdo) alebo klubovne puzzle. v prípade otázok alebo 
doplnenia informácií nás kontaktujte na e-mailovej adrese: relevant@relevant.sk alebo na facebook.com/relevantno, 
facebook.com/puzzleklubovna.

© relevant n.o. 2015


